[image: image1.wmf]
РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

от __________ года                                                                                       № __
станица Ленинградская

Об утверждении Положения о муниципальном этапе конкурса
 «Лучший орган территориального общественного самоуправления

Ленинградского района»
Во исполнение постановления Законодательного Собрания Краснодарского края от 28 февраля 2007 г. № 2936-П «О краевом конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления», Совет муниципального образования Ленинградский район р е ш и л:

1.Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса «Лучший орган территориального общественного самоуправления Ленинградского района» (приложение).

2. Признать утратившими силу решения Совета муниципального образования Ленинградский район от 27декабря 2012 г. № 79 «Об утверждении Положения о муниципальном этапе конкурса «Лучший орган территориального общественного самоуправления Ленинградского района», от 21 июня 2018 г. № 52 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Ленинградский район от 27 декабря 2012 года № 79 «Об утверждении Положения о муниципальном этапе конкурса «Лучший орган территориального общественного самоуправления Ленинградского района», от 24 декабря 2018 г. № 97 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Ленинградский район от 27 декабря 2012 года № 79 «Об утверждении Положения о муниципальном этапе конкурса «Лучший орган территориального общественного самоуправления Ленинградского района».

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам социально-правовой политики и взаимодействию с общественными организациями (Яровенко С.С.).

4.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Ленинградский район                                                                                    Ю.Ю.Шулико
Председатель Совета

муниципального образования

Ленинградский район                                                                             И.А.Горелко
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

муниципального образования

Ленинградский район

от _______ года № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе конкурса

«Лучший орган территориального общественного самоуправления

Ленинградского района»

I.Общие положения.

1.Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса «Лучший орган территориального общественного самоуправления Ленинградского района» (далее-конкурс).

2.В конкурсе принимают участие органы территориального общественного самоуправления сельских поселений Ленинградского района (далее – ТОС).

3.Организатором конкурса является администрация муниципального образования Ленинградский район.

II.Цели проведения конкурса.

1.Конкурс проводится в целях:

-активизации деятельности органов ТОС по привлечению населения сельских поселений к решению вопросов местного значения;

-развития и реализации творческого потенциала населения сельских поселений;

-совершенствования механизма поддержки и поощрения ТОС администрацией муниципального образования Ленинградский район;

-обобщения и распространения положительного опыта работы органов ТОС.

III.Условия и порядок проведения конкурса.

1.Конкурс проводится в два этапа:

1) первый этап с 1 по 30 ноября текущего года – отборочные конкурсы в каждом сельском поселении муниципального образования Ленинградский район;

2) второй этап с 1 по 30 декабря текущего года – конкурс среди победителей первого этапа конкурса предоставивших свои конкурсные работы на рассмотрение конкурсной комиссии.

2.Приоритетными направлениями и критериями в работе органов ТОС при определении победителей конкурса считаются:

- содействие органам местного самоуправления муниципального образования в организации работы с населением, работа органа ТОС по вовлечению жителей в процесс принятия решений, в том числе количество проведенных собраний (советов, конференций, заседаний органа ТОС) и рассматриваемые вопросы;
- проведение агитационной работы в период предвыборных кампаний;
- взаимодействие ТОС с различными организациями (учреждениями социальной сферы, общественными организациями, управляющими компаниями, образовательными учреждениями и подростково-молодежными клубами по месту жительства и др.);
- патриотическое воспитание и работа с молодежью, организованное силами населения;
- формирование здорового образа жизни и повышение качества жизни населения;
- вовлечение населения в охрану общественного порядка, профилактику правонарушений и осуществление мероприятий по обеспечению противопожарного состояния жилых домов и других объектов, расположенных на территории их деятельности;

- привлечение жителей соответствующей территории к работам по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния территорий, спортивных, детских игровых площадок и других объектов;

- привлечение населения на выполнение работ по ликвидации сорной растительности и самовольных свалок;
- содействие органам социального обеспечения в выявлении одиноких, престарелых и малоимущих граждан, в поддержке семей военнослужащих, погибших в Чеченской Республике, Афганистане, при ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС, многодетных семей, детей, оставшихся без родителей, в пределах компетенции ТОС;

- осуществление деятельности ТОС, направленной на привлечение наибольшего числа граждан для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения, включая собственные инициативы, наработки, проекты и достижения (оцениваются по уровню сложности их реализации, количеству жителей, вовлеченных в этот процесс, и достигнутому результату);

- участие в проведении смотров-конкурсов на лучшее содержание улиц, домов, придомовых территорий, приусадебных участков, детских игровых и спортивных площадок;

- участие в организации и проведении праздников улиц, населенных пунктов и другой культурно-массовой и спортивной работе;

- содействие учреждениям здравоохранения в проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий, санитарно-просветительской работы;

- освещение деятельности и достижений ТОС в СМИ, наличие собственного сайта.
3.В конкурсе могут участвовать органы ТОС, созданные и зарегистрированные в соответствии с действующим законодательством (домовые, квартальные и уличные комитеты сельских населенных пунктов, Советы хуторов).

4.Комиссия Совета муниципального образования, ответственная за подготовку проекта решения «Об итогах второго этапа краевого конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» в муниципальном образовании Ленинградский район собирается на совместное заседание с участием депутатов, глав сельских поселений, руководителей ТОС, представителей администрации района на котором определяются победители конкурса.
5.Для участия в конкурсе руководители ТОС сельских поселений представляют в конкурсную комиссию следующие документы:

- заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

- копию зарегистрированного устава органа ТОС, заверенную администрацией поселения;

- решение Совета сельского поселения Ленинградского района по итогам первого этапа краевого конкурса;

- календарный план работы органа ТОС;

- примерную смету расходования денежных средств (объем описания не должен превышать 3 машинописных страниц. Перечислить все мероприятия, проводимые органом ТОС, независимо от того, вошли они в описательную часть работы или нет, а также промежуточные результаты и отчетные документы, которыми они подтверждаются);
-  конкурсную работу по образцу согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
6.Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.
7. По итогам второго этапа конкурса документы участников, занявших первое, второе и третье места направляются в комитет Законодательного Собрания Краснодарского края по вопросам местного самоуправления, административно- территориального устройства и социально - экономического развития территорий для подведения итогов краевого конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления».

Участники муниципального этапа конкурса, занявшие с первого по шестое места, награждаются грамотой главы муниципального образования.

Участники, занявшие четвертое, пятое и шестое места награждаются денежными премиями в размере: 4-е место 210 (двести десять) тысяч рублей, 5-е место - 160 (сто шестьдесят) тысяч рублей, 6-е место - 130 (сто тридцать) тысяч рублей.

8.Финансирование победителей конкурса производится за счет средств бюджета муниципального образования Ленинградский район, на основании решения Совета муниципального образования об утверждении результатов конкурса.

Заместитель главы

муниципального образования

Ленинградский район                                                                            В.Н. Шерстобитов

Приложение 1
к Положению

о муниципальном этапе

конкурса

«Лучший орган территориального

общественного самоуправления

Ленинградского района»

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе

«Лучший орган территориального общественного самоуправления

Ленинградского района»

Председателю Совета

муниципального образования

Ленинградский район

________________________

1. _________________________________________________________________

        (полное и сокращенное наименование органа-заявителя)

_________________________________________________________________

направляет работу  _________________________________________________________________

                                            (наименование работы, номинации)

и пакет необходимых документов для участия в конкурсе.

2. Исполнитель работы _________________________________________________________________

_________________________________________________________________

   (Ф.И.О., должность, контактные телефоны, адрес)

3. К заявке прилагается конкурсная работа на USB-флэш-накопителе.

Руководитель органа ТОС_______________________ Ф.И.О.

(подпись)

Приложение 2

к Положению о муниципальном этапе

конкурса «Лучший орган

территориального

общественного самоуправления

Ленинградского района»

ОПИСАНИЕ

конкурсной работы

Конкурсная работа включает в себя видеоролик в формате AVI, MPEG4, отражающий деятельность органов ТОС, длительностью не более 3 минут или доклад с презентацией Power Point – не более 5 минут.
Для презентации использовать слайды, подтверждающие деятельность органа ТОС.

В докладе необходимо в краткой форме изложить суть деятельности органа ТОС, указать какими методами, средствами пользуется орган ТОС при решении данных проблем, каким образом достигаются положительные результаты, имеются ли они, показать динамику развития и улучшения в этом направлении, какие планы в перспективе.